
                         令和２年３月２日  

 

 保護者  様 

 

                       柏市立酒井根西小学校 

                        校長 阿部 雅彦 

 

 

   新型コロナウイルス感染症に伴う柏市立小中高等学校の臨時休業 

   について（通知） 

 

 平素から本校の教育活動への御理解と御協力に厚く御礼申し上げます。 

 さて，標記について，児童の安全を第一に考え，下記のとおり対応いた

しますので，何卒御理解いただきますようお願いいたします。 

記 

１ 臨時休業期間について 

  全ての柏市立小中高等学校において，令和２年３月４日（水）から令

和 ２ 年 ３ 月 ２ ３ 日 （ 月 ） ま で の 間 ， 臨 時 休 業 と し ， ３ 月 ２ ４ 日

（火）は登校日とし修了式を行います。 

 ※修了式は，校内放送等を活用するなど，多くの児童を同じ空間に長時

間滞在させることのないよう配慮し実施します。 

２ 臨時休業中の対応について 

 (1) 臨時休業中の学習について 

   児童は，原則として自宅学習とし学校側で学習課題等を準備します。

休業前に準備をすることができない場合には，学校ホームページや

「すくすくメール」を活用するなどして，保護者の皆様への連絡と児

童の学習保障に努めます。 

 (2) 臨時休業期間中の一部児童の受入れ  

   小学校１・２・３年生及び特別支援学級の児童で保護者の皆様

が就労等で自宅待機が困難な場合や，特別に配慮が必要な児童に

ついては，臨時休業期間中の８時から１５時までの間，通学して

いる学校において児童の受け入れを行いますので，希望される方

は，別紙に記入の上，明日担任にお渡しください。  

   その際の児童の見守りは学校教職員が行いますが，授業等は実

施せず，各児童は自習教材と弁当を御持参ください。  

  (3) 卒業式について 



   予行は行わず，卒業生と職員のみで時間を短縮して実施します。な

お，保護者の皆様が学校まで付き添うことや校門付近等で写真撮影等

を行うことまで拒むものではありません。 

   また，可能な範囲で卒業式の様子を撮影し，保護者の皆様が後日確

認することができる方法について検討してまいります。 

 (4) 年度末評価について 

   直近の学習状況とこれまでの学習内容を総合的に判断し評価の判定

を行います。なお，休業により，児童の進級，進学等に不利益が生じ

ないよう配慮します。 

 (5) 辞校式等について 

   辞校式等の児童を集団かつ一斉に登校させる活動は行いません。 

 (6) 児童の外出等について 

   休業中，児童の外出は必要最小限にとどめていただくようお願いし

ます。特に，感染するリスクのある多くの人が集まる場所への外出は

控えていただくようお願いします。なお，児童の通塾や習い事等につ

いては，保護者の皆様に御判断をお願いします。 

 (7) 児童の見守りについて 

   必要に応じて，電話連絡等により児童の様子を確認させていただき

ますので，ご理解・ご協力をお願いします。 

また，当面の間は，毎日，別紙「健康観察票」に記入の上，３７．

５℃以上の発熱が続くときには，医療機関を受診してください。 

 (8) 部活動について 

   臨時休業期間中（土・日・祝日を含む）は，学校内外問わず部活動

を停止します。部活動以外の活動（多数の人が集まるようなスポー

ツ・文化イベント等）についても，大規模な感染リスクがあることを

勘案して，児童の参加については自粛するようお願いします。 

 (9) こどもルーム（学童保育）について 

   臨時休業となる期間の月曜日から土曜日まで（祝日を除く）の以下

の時間帯に，市内全てのこどもルームを開所します。 

  ➀月曜日～金曜日：午前８時～午後７時まで 

  ②土曜日：午前８時～午後６時３０分まで 

  

３ お問い合わせ先 

  柏市立酒井根西小学校 

  電話：０４－７１７４－４１９２ 

  


